关于开展全区教育系统行风建设
督查工作的通知

各中小学，银河幼儿园、奔牛实验幼儿园:

为加强我区教育行风建设，规范学校办学和教师从教行为，根据《关于全面加强教育系统行风建设的通知》（常新社委〔2016〕32号）的要求，决定开展全区教育系统行风建设督查工作，现将有关事项通知如下：

一、督查时间：2016年11月下旬。

二、人员安排：待定。
三、工作要求：

各单位根据《新北区教育行风建设督查表》，于11月12日前认真组织自查，自查情况于11月12日（周五）前通过监察审计QQ群上报到邵菊华处。

                    常州市新北区社会事业局

                       2016年11月8日

新北区教育行风建设督查表

	序号
	建设项目
	责任

部门
	责任内容
	具体检查办法和要求
	自查情况

	1
	规范学校办学行为
	教育处
	深化落实省、市“五严规定”，切实巩固贯彻执行成效；
	1、查阅教导处阵地建设（总课表、日课表）；“四表”上网、上墙；工作台帐（教导处日志、调代课记录等）。

2、看教室课表专栏设置、公示情况；实际执行情况；大课间活动等。

3、访谈部分学生了解实际情况。

	教育处
	改进和加强中小学学生作业管理，减轻学生及家长负担；
	1、查阅有无作业量调控、严控考试次数等举措。

2、访谈学生了解家庭作业量，教师布置的作业全批全改和反馈情况，考试评价方式和次数。

3、访谈学生了解教师是否执行“四不”要求（不得布置超越学生能力的作业，不得布置要求家长完成或需要家长代劳的作业，不得要求家长批改教师布置的作业或纠正孩子的作业错误，不得要求家长通过QQ、微信等网络途径下载并打印作业。）

	督导室
	4、督导、查处中小学校不规范办学行为；
	察看现场、师生个别访谈

	2
	规范教师从教行为
	督导室
	突出治理中小学校违规组织有偿补课；
	师生个别访谈

	组织人事处
	加强教师师德建设，切实落实师德建设“八要”“十不”自律规定。
	查看学校活动记录，开展学生、家长调查，了解情况；有信访且调查属实的，按照规定严肃处理。

	3
	规范招生工作行为
	教育处
	义务教育阶段学校坚持就近、免试入学，实行阳光招生；
	1、查看分班记录。

2、访谈学生了解分班情况。

	教育处
	严禁幼儿园不按时序招生，禁止将是否上亲子班与入园挂钩；
	1、查阅学校招生工作方案。

2、家长访谈招生相关情况。

	4
	规范教育收费行为
	教育处
	禁止以各种名义收取与入园挂钩的赞助费、捐资助学等乱收费行为；
	1、查看收费公示情况。

2、查看收费账目。

	教育处
	坚决落实“一科一辅”规定，规范教辅材料征订；
	1、查看教辅资料订单。

2、访谈学生了解实际教辅材料征订情况。

	基建装备办
	坚持中小学校食堂公益属性，严格中小学食堂财务管理；
	1、检查学校食堂账册、票据以及收支情况。
2、师生访谈，了解收费、满意度等。

	基建装备办
	规范校服制作和学生床上用品选购；
	1、检查学生校服和床上用品采购的流程是否规范。2、安全性及满意度调查。

	教育处
	严禁自行设立收费项目和制定收费标准，认真执行服务性收费和代收费管理规定；
	1、查看收费公示、备案材料、告家长书等、相关账目等。

2、访谈学生了解收费情况。

	5
	规范招标投标行为
	基建装备办
	强化管理，积极营造公平、公正教育采购良好环境和秩序；
	1、 检查学校设施设备政府采购执行情况。

2、 检查零星工程的招标、审计执行情况。

	基建装备办
	健全完善中小学食堂管理制度，规范食堂委托经营招标和自主经营食堂食材采购监管；
	1、检查食堂委托经营的流程以及合同签订。
2、检查自营食堂的食材采购及管理制度。

	6
	规范行政管理行为

	纪工委、
监察审计室
综合计财处
	切实加强作风建设，严肃查处违反中央八项规定行为；
	现场检查，抽查部分财务账册。

	监察审计室

综合计财处
	严格按资产出租程序操作
	查看学校资产出租情况，包括是否符合流程、租金是否上交等。

	严格执行教师与学生同菜同价
	查看学校收费或向食堂拨款凭证。

	组织人事处
	推进党务公开、政务公开、校务公开“三公开”；
	查看校务公开栏、校园网，教职工会议、教代会以及相关会议记录，要求：凡涉及学校发展、教职工切身利益、教职工普遍关心、容易引发矛盾和滋生腐败的问题，均应及时通过多种渠道公开。

	监察审计室
	重视信访举报规范受理与办理，积极回应群众诉求。
	查看学校投诉箱设置和投拆记录、处理情况